JIHOČESKÁ UNIVERZITA

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Katedra: Účetnictví a financí

Zhodnocení efektivnosti finančních vazeb v lokálním

veřejném sektoru
(diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce Autor:

Ing. Milan Jílek, Ph.D. Bc. Iva Minaříková

České Budějovice, 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně na základě

vlastních zjištění a materiálů a použila jsem pramenů, které uvádím v přiloženém

seznamu literatury.

V Českých Budějovicích dne 25. dubna 2007 ……………………………...

Iva Minaříková

Poděkování

Děkuji touto cestou vedoucímu diplomové práce Ing. Milanu Jílkovi, Ph.D. za

odborné vedení konzultací, které mi poskytl, a které mi pomohly ke zdárnému

dokončení diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat Ing. Pavlu Jandovi řediteli ÚSP – Máj domova důchodců

České Budějovice, pracovníkům Odboru kontroly, Odboru správy veřejných statků a

Odboru školství a tělovýchovy Magistrátu města České Budějovice za poskytnuté

podklady a cenné rady.

A v neposlední řadě celé své rodině za morální podporu.

1

OBSAH

ÚVOD............................................................................................................................... 3

KLÍČOVÁ SLOVA......................................................................................................... 5

METODIKA.................................................................................................................... 6

PŘEHLED LITERATURY ........................................................................................... 8

1. CHARAKTERISTIKA LOKÁLNÍHO A REGIONÁLNÍHO
VEŘEJNÉHO SEKTORU ............................................................................................. 8

1.1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA....................................................................................... 8
1.1.1 EKONOMICKÁ ROLE ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY........................................................ 9
1.1.2 OBEC – ZÁKLADNÍ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÍ CELEK.............................................. 9
1.2 EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU................................................................ 12

2. FINANČNÍ SYSTÉM NA ÚROVNI ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY ............ 17

2.1 ROZPOČET A MIMOROZPOČTOVÉ FONDY.......................................................... 18
2.1.1 ÚZEMNÍ ROZPOČET .......................................................................................... 19
2.1.2 POJETÍ ROZPOČTU OBCE ................................................................................... 20
2.1.2.1 ÚZEMNÍ ROZPOČET JAKO DECENTRALIZOVANÝ PENĚŽNÍ FOND ........................ 20
2.1.2.2 ÚZEMNÍ ROZPOČET JAKO BILANCE ................................................................... 21
2.1.2.3 ÚZEMNÍ ROZPOČET JAKO FINANČNÍ PLÁN ........................................................ 22
2.1.3 ROZPOČTOVÁ SKLADBA ................................................................................... 24
2.1.4 ROZPOČET OBCE OBSAHUJE FINANČNÍ VAZBY.................................................. 26

3. VEŘEJNÉ STATKY, ZDROJE FINANCOV ÁNÍ, ZPŮSOBY
ZABEZPEČOVÁNÍ...................................................................................................... 30

3.1 CHARAKTERISTIKA VEŘEJNÝCH STATKŮ.......................................................... 30
3.2 ZDROJE FINANCOVÁNÍ VEŘEJNÝCH STATKŮ ..................................................... 33
3.2.1 DAŇOVÁ CENA - ČISTÉ VEŘEJNÉ STATKY ......................................................... 33
3.2.2 UŽIVATELSKÉ POPLATKY – SMÍŠENÉ VEŘEJNÉ STATKY .................................... 34
3.3 ZPŮSOBY ZABEZPEČOVÁNÍ VEŘEJNÝCH STATKŮ .............................................. 36

4. NEZISKOVÉ ORGANIZACE V LOKÁLNÍM VEŘEJNÉM SEKTORU
……………………………………………………………………………….38

4.1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE................................................................................. 38
4.2 ORGANIZAČNÍ SLOŽKA..................................................................................... 40
4.3 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE............................................................................. 42

5. VEŘEJNÁ ZAKÁZKA ................................................................................ 45

6. SPOLUPRÁCE SOUKROMÉHO A VEŘEJNÉHO SEKTORU............ 47

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 48

7. CHARAKTERISTIKA STAT UTÁRNÍHO MĚSTA ČESKÉ
BUDĚJOVICE .............................................................................................................. 49

7.1 ORGANIZACE ZŘÍZENÉ MĚSTEM ....................................................................... 51

2

8. ÚSP MÁJ – DOMOV DŮCHODCŮ ČESKÉ BUDĚJOVICE –
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE............................................................................... 52

8.1 ZHODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ................................ 54
8.1.1 POROVNÁNÍ SOUHRNNÝCH NÁKLADOVÝCH POLOŽEK 2004 - 2006.................. 56
8.1.2 POROVNÁNÍ SOUHRNNÝCH VÝNOSOVÝCH POLOŽEK ZA OBDOBÍ 2004-2006 ... 60
8.1.3 DOTACE NA DOMOVY DŮCHODCŮ ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU ............................. 63
8.2 EFEKTIVNOST VÝDAJŮ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ......................................... 67

9. ORGANIZAČNÍ SLOŽKA OBCE ............................................................. 71

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 73

SUMMARY ................................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK................................................................................................... 78

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................. 78

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH....................................................................................................... 79

3

Úvod

Diplomovaná práce, jejímž tématem je zhodnocení efektivnosti finančních vazeb

v lokálním veřejném sektoru, se zabývá teoretickými východisky a získanými

praktickými poznatky, které mají bezprostřední vztah k efektivnímu zabezpečení -

poskytování veřejných statků pro občany obce, a to v různých oblastech.

Hlavní myšlenkou tématu diplomové práce je zhodnocení vazeb územně

samosprávného celku - obce na lokální veřejný sektor v návaznosti na rozpočet obce

tak, aby způsob a realizace poskytování a zabezpečení veřejných statků byl co možná

nejvíce pod veřejnou kontrolou a tedy nedocházelo k neefektivnímu vynakládání

veřejných finančních prostředků.

Demokratické rozhodování o veřejných záležitostech je v rozhodující míře založeno

na nepřímé volbě, tzn. na rozhodování prostřednictvím volených orgánů, neboť přímé

rozhodování občanů by bylo zdlouhavé a většinou neefektivní. Demokraticky zvolené

orgány obcí, ale i krajů jako vyšších územně samosprávních celků musí mít pro svoje

fungování nejenom výraznou autonomii v rozhodování, ale i skutečné pravomoci. Obce

hospodaří s veřejnými prostředky, plynoucími zejména z veřejných rozpočtů. Je zřejmé,

že v podmínkách takto přidělovaných nebo získaných finančních zdrojů je nutné

s danými prostředky hospodařit tak, aby byly efektivně zabezpečeny úkoly obce.

V souvislosti s probíhající decentralizací ve veřejném sektoru roste význam územní

samosprávy. S tím souvisí i rozvoj lokálního a regionálního veřejného sektoru a

využívání různých způsobů zabezpečování veřejných statků pro občany, ať už

prostřednictvím organizací v lokálním a regionálním veřejném sektoru – tzv.

organizačních složek a příspěvkových organizací, u nichž jsou zřizovatelem obce či

kraje, či prostřednictvím veřejných zakázek u soukromého sektoru, nebo spoluprácí

soukromého a veřejného sektoru.

V souladu s cílem diplomové práce – zhodnocení efektivnosti výdajů organizací

zřizovaných obcí – tato práce rozebírá charakteristiku vazeb toku finančních prostředků

k zabezpečení a rozvoji jednotlivých druhů veřejných statků. Konkrétně se práce zabývá

vazbami finančních toků z rozpočtu obce, resp. rozpočtu Statutárního města České

Budějovice, které plynou formou příspěvku do příspěvkové organizace ÚSP Máj –


[…]


A. Hlavní účel organizace
- Poskytování ústavní sociální péče pro občany, kteří dosáhli rozhodného věku pro
přiznání starobního důchodu a pro občany, kteří jsou plně invalidní. Jedná se o
celoroční nebo přechodné pobyty.
B. Předmět činnosti

- Hlavní činnost organizace prováděná na majetku ve vlastnictví zřizovatele :
Zajišťovaní ústavní sociální péče pro staré a invalidní občany spočívající
v poskytování ubytování, stravování, základní péče a nezbytných služeb včetně :

ÚSP Máj – domov důchodců České Budějovice, příspěvková

organizace

� provozování samostatného ošetřovatelského oddělení pro ošetřování
obyvatel upoutaných na lůžko nebo vyžadujících jinou náročnou ošetřovatelskou
péči
� samostatného ošetřovatelského oddělení pro ošetřování dementních osob.

čl. IV

Označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace
1. Organizace jedná prostřednictvím svého statutárního zástupce, kterým je ředitel
organizace (nebo prostřednictvím jím jmenovaného zástupce).
2. Postavení a úkoly jednotlivých zaměstnanců organizace stanoví Organizační řád.
3. Vnitřní chod organizace upravuje Provozní řád

čl. V

Majetek ve vlastnictví zřizovatele, který se organizaci předává do správy k jejímu
vlastnímu hospodářskému využití, majetková práva k takovému majetku a

finanční hospodaření

1. Organizace spravuje nemovitý a movitý majetek ve vlastnictví zřizovatele, tj. :
- budovy a pozemky příloha č. 1
- movitý majetek příloha č. 2
tak, aby svěřený majetek spravovala zejména k plnění hlavního účelu, ke kterému
byla zřízena.
2. Svěření majetku organizaci je provedeno bezúplatně s přesně vymezenými právy
a povinnostmi.
3. Organizace má k tomuto majetku následující práva a povinnosti :
- majetek se dává organizaci do správy dle platných předpisů pro příspěvkové
organizace,
- organizace je povinna se o tento majetek řádně starat a pečovat, vést o něm
evidenci, udržovat jej a opravovat, provádět zákonné revize,
- efektivně a ekonomicky účelně svěřený majetek využívat,
- provádět odpisy majetku.

3.1. nemovitý majetek se svěřuje s dále vymezeným omezením majetkových
práv :

- nelze jej zcizovat, ručit jím a zastavovat bez předchozího písemného souhlasu
zřizovatele,

- nemovitý majetek lze pronajímat v souladu se zákonem č. 128/2000 o obcích a
pouze tak, aby nebyl narušen chod organizace a hlavní účel, ke kterému byla
organizace zřízena.

3.2. movitý majetek se svěřuje organizaci do správy s právy vyřazení,
likvidace, zapůjčení a prodeje za ceny obvyklé bez souhlasu zřizovatele.

čl. VI
Vymezení doby, na kterou je organizace zřizována, některé povinnosti zřizovatele

1. Organizace je zřizována ke dni 1.10. 2003 na dobu neurčitou.

čl. VII
Závěrečná ustanovení

1. Tato zřizovací listina :
byla schválena usnesením Zastupitelstva města České Budějovice č.usn. 63/2003

ze dne 24. 4. 2003.

V Českých Budějovicích
Doc. RNDr. Miroslav Tetter, CSc.

primátor statutárního města České Budějovice

DODATEK č.1
zřizovací listiny ÚSP Máj– domov důchodců České Budějovice

příspěvková organizace, IČ 71173064

Tímto dodatkem č.1 se na základě usnesení Zastupitelstva města České Budějovice
č. 112 /2004 ze dne 20. května 2004 doplňuje zřizovací listina takto :

1. S účinností od 1. června 2004 se článek III. zřizovací listiny odst.B Předmět

činnosti rozšiřuje takto :

Doplňková činnost organizace prováděná pro cizí subjekty.

� Hostinská činnost.
� Praní, žehlení, oprava a údržba oděvů, bytového textilu a osobního
zboží.

2. S účinností od 1. dubna 2004 se příspěvkové organizaci svěřuje majetek

v celkové účetní hodnotě 148. 584. 055,89 Kč. Soupis nemovitého majetku
v celkové účetní hodnotě 139. 000. 241,10 Kč je uveden v příloze č. 1 tohoto
dodatku. Soupis movitého majetku v celkové účetní hodnotě 9. 580. 814,79 Kč
je uveden v příloze č.2 tohoto dodatku.

V ostatním zůstává zřizovací listina nezměněna.

V Českých Budějovicích dne

doc.RNDr. Miroslav Tetter, CSc.
primátor

DODATEK č.2
zřizovací listiny ÚSP Máj– domov důchodců České Budějovice

příspěvková organizace, IČ 71173064

Tímto dodatkem č.2 se na základě usnesení Zastupitelstva města České Budějovice
č. 217/2005 ze dne 10. listopadu 2005 doplňuje zřizovací listina takto :

1. S účinností od 1. ledna 2005 se článek III. zřizovací listiny odst.A Předmět
činnosti rozšiřuje takto :

Hlavní činnost

� Poskytování obědů důchodcům z řad obyvatel města České Budějovice a
organizacím, které poskytují pečovatelské služby na území města České
Budějovice.
� Poskytování občerstvení pro klienty.

2. S účinností od 1. ledna 2005 se příspěvkové organizaci svěřuje majetek v celkové
účetní hodnotě 747. 738,40 Kč. Soupis nemovitého majetku v celkové účetní
hodnotě 408 292,40 Kč je uveden v příloze č. 1 tohoto dodatku. Movitý majetek
v celkové účetní hodnotě 339. 088, - Kč je uveden v příloze č.2 tohoto dodatku.

V ostatním zůstává zřizovací listina nezměněna.

V Českých Budějovicích dne

doc.RNDr. Miroslav Tetter, CSc.
primátor