Katedra: KÚF - katedra účetnictví a financí

Student: Iva Minaříková

Studijní obor: ÚKAP

Název diplomové práce: Zhodnocení efektivnosti finančních verzí v lokálním veřejném sektoru.

Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Jilák, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Uvažte možnost „Benchmarkingu“ jako metody, sloužící ke zlepšování efektivnosti fungování místního veřejného sektoru.
2. sektoru.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

15/5/07

Podpis vedoucího diplomové práce: